6. Adtende omnia ista, senex Valeri, obsecro te per bonitatem & severitatem Christi, per misericordiam & iudicium ejus, per eum qui tantam tibi inspiravit erga nos caritatem, ut ne te, nec pro lucro animæ nostræ, audeamus offendere. Sic autem mihi Deum & Christum testem facis innocentiae & caritatis, & sinceri affectus quem circa nos habes, quasi ego non de his jurare omnibus possim. Ipsam ergo caritatem & affectum imploro, ut mi-

se-

serearis mei, & concedas mihi, ad hoc quod rogavi, tempus quantum rogavi, atque adjuves me orationibus tuis, ut non sit inane desiderium meum, nec infructuosa Ecclesiæ Christi atque utilitati fratrum & conservorum meorum absentia mea. Scio quòd illam caritatem pro me orantem, maximè in tali causa, non despiciet Dominus, & eam sicut sacrificium suavitatis accipiens, fortassis breviori tempore quàm postulavi. me saluberrimis consiliis de Scripturis suis reddet instructum.

EPISTOLA LXIX. *

Alypius & Augustinus Castorio, ipsum hortantes ut in episcopatu vaginensis ecclesiæ Maximiano fratri suo gloriose cederenti succedat.

Domino meritò dilectissimo, dignèque honorabili & suscipiendo filio CASTORIO, ALYPIUS & AUGUSTINUS in Domino salutem.

I. **M**olitus est quidem adversarius christianorum, per carissimum atque dulcissimum filium nostrum fratrem tuum, catholicæ matri, quæ vos in hereditatem Christi ab exheredata præcisione fugientes pio sinu suscepit, periculosissimum scandalum commovere: cupiens videlicet serenitatem gaudii nostri, quæ nobis de bono vestræ conversionis oborta est, fœdâ innubilare tristitiâ. Sed Dominus Deus noster misericors & miserator, consolans af-

flic-

* *Alias*
CCXXXVIII.
quæ autem
69. *erat,*
nunc 249.

Scripta
exeunte an.
402.

fictos, nutriens parvulos, curans infirmos, ad hoc eum aliquid posse permisit, ut rem correctam multo amplius lætaremur, quàm dolebamus afflictam. Longe est quippe gloriosius episcopatus sarcinam propter Ecclesiæ vitanda pericula deposuisse, quàm propter regenda gubernacula suscepisse. Ille quippe se honorem, si pacis ratio pateretur, dignè accipere potuisse demonstrat, qui acceptum non defendit indignè. Voluit ergo Deus, etiam per fratrem tuum, filium nostrum Maximianum, ostendere inimicis Ecclesiæ suæ, esse in visceribus ejus, qui non sua quarant, sed quæ Jesu Christi. Neque enim illud ministerium dispensationis mysteryorum Dei, victus aliquâ sæculari cupiditate deseruit, sed pacificâ permotus pietate deposuit, ne propter ejus honorem fœda & periculosa, aut fortasse etiam perniciosa in membris Christi dissensio nasceretur. Quid enim esset cæcius, & omni execratione dignius, quàm propter Ecclesiæ catholicæ pacem schisma deserere, & ipsam pacem catholicam honoris sui quæstione turbare? Quid enim laudabilius, & christianæ caritati commodatius, quàm derelictâ donatistarum vesanâ superbiâ, ita hereditati Christi cohærere, ut testimonium humilitatis, amore probaretur unitatis? Itaque quantum ad ipsum adinet, sicut eum gaudemus talem inventum, ut quod in ejus corde divinus sermo ædificavit, nequaquam tempestas hujus tentationis everteret: sic optamus & deprecamur à Domino, ut consequenti vita & moribus suis magis magisque declaret, quàm bene gesturus fuisset, quod profectò gereret, si hoc oportuisset. Retribuatur ei pax æterna, quæ promissa est Ecclesiæ, qui in-

intellexit sibi non expedire, quod paci non expediebat Ecclesiæ.

2. Tu verò, fili carissime, non mediocre gaudium nostrum, qui nullâ tali necessitate suscipiendo episcopatu impediris, decet indolem tuam Christo in te dicare quod dedit. Ingenium quippe tuum, prudentia, eloquentia, gravitas, sobrietas, & cetera quibus ornantur mores tui, dona sunt Dei. Cui melius serviunt, quàm ei à quo tributa sunt, ut & custodiantur, & augeantur, & perficiantur, & remunerentur? Non serviant huic sæculo, nè vanescant cum illo atque dispereant. Non diu tecum in hoc agendum novimus, quanta facilitate consideres spes inanium hominum, & insatiabiles cupiditates, & incertam vitam. Abjice igitur ex animo quidquid terrenæ atque falsæ felicitatis exspectatione conceperat: operare in agro Dei, ubi certus est fructus, ubi tam multa tanto antè completa sunt promissa, ut ea quæ restant insanissimè desperentur. Obsecramus te per Christi divinitatem & humanitatem, per pacem cælestis illius civitatis, unde peregrinantes labore temporali æternam requiem comparamus, ut in episcopatu a vaginensis Ecclesiæ fratri tuo, non ignominiosè cadenti, sed gloriosè cedenti, succ-

a Sic in MSS. Vaticanis & Gallicanis. Attamen legendum aliqui putant, *Bagaiensis*: tum quia sic legitur apud Milevitanum concilium anni 402. in canone edito super hac ipsa Maximiani causa; tum quia hunc esse unum eundemque volunt cum Maximiano bagaiensi, quem vulneratum graviter à donatistis & de excelsa turri præcipitatum fuisse prodit Augustinus in lib. 3. *Cont. Crescon.* c. 43. Porrò MSS. hoc & illo loco necnon in epist. 88. & 185. ubi de eadem Maximiani cæde agitur, consideratis, plurimam discrepantiam reperimus, quam annotabimus suis locis.

cedas. Plebs illa, cui per tuam mentem ac linguam donis Dei fecundatam & ornatam uberissima incrementa speramus, in te intelligat fratrem tuum non pro sua desidia, sed pro ejus pace fecisse quod fecit. Hæc epistola, mandavimus, ut tibi non legeretur, nisi cum te jam tenerent quibus es necessarius. Nos enim te spiritualis amoris vinculo tenemus, quia & nostro collegio multum es necessarius. Cur autem etiam corporalem præsentiam non exhibuerimus, postea scies.

* SERMO CCCXCII.

* Aliis 49.
inter Homilias 50.
a

AD^a CONJUGATOS.

CAPUT I.
2. Cor. 5.
20.

Mulier curvata symbolum generis humani.

Luc. 13.
11.

Ps. 56. 7.

I. **A**postolum audivimus nobis dicentem: *Legatione fungimur pro Christo, exhortantes reconciliari Deo.* Non exhortaretur ut reconciliaremur, nisi inimici fuissetis. Ergo erat totus mundus inimicus Salvatori, amicus captivatori: hoc est, inimicus Deo, amicus diabolo. Et totum genus humanum, tamquam ista mulier, curvatum erat ad terram. Jam intelligens quidam inimicos istos, clamat adversus eos, & dicit Deo: *Curvaverunt*